
4. Ainavu pārvaldības koordinācijas 
padomes sēde

Diāna Rasuma, VARAM Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departamenta direktore, 13.06.2025.



Programma

2



Eiropas Padomes Ainavas balvas 

nacionālā atlase un Eiropas Padomes 

Ainavu konvencijas 25 gadu jubileja

3





*pamatojoties uz pieejamu un pierādāmu informāciju, katra komisijā pārstāvētā institūcija vai biedrība vienam no otrajai kārtai izvirzītajiem 

pieteikumiem piešķir vienu papildus punktu par īpašu projekta vērtību saistībā ar pārstāvētās institūcijas vai biedrības jomu

9. Eiropas padomes ainavu balva (2025)

Vērtēšanas kritēriji:

• ilgtspējīga teritoriālā attīstība,

• priekšzīmīga vērtība,

• sabiedrības līdzdalība,

• izpratnes veidošana.

Gala termiņš: 31.12.2025.

5

Projekti (īstenoti vismaz pirms 3 gadiem):

• Ainavu aizsardzības un 

apsaimniekošanas projekti

• Ainavu plānošanas projekti

• Ainavu sabiedriskās politikas projekti

• Starptautiski un sadarbības projekti

Nacionālā atlase:

2 kārtas:

1.kārta – pamatvērtējums (VARAM+PR)

2.kārta - žūrija (ainavu padomes locekļu papildpunkts* no pārstāvētās

nozares)



Vispārējais laika grafiks

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Padomes 

sēde

Konkursa 

izsludināša

na

Pieteikšanās

1. 

Vērtēšanas 

kārta

2. 

Vērtēšanas 

kārta

Tiek noteikts 

uzvarētājs, 

izsūtīti 

uzaicinājumi 

uz 

apbalvošanu

Apbalvošana

s pasākums

Uzvarētāja 

pieteikuma 

tulkošana

Projekta pieteikšana Eiropas 

balvai

Vērtēšana



Nacionālās kārtas vērtēšana

7

Nr. Kritērijs
Punktu 

skaits
Nosacījumi

1
Ilgtspējīga teritorijas 

attīstība

3
Projekts pozitīvi ietekmē teritorijas attīstību ilgtermiņā ainavas ekoloģiskajos, sociālajos, 

telpiskajos, estētiskajos, kultūras un ekonomiskajos aspektos un sniedz ieguldījumu ainavu 

pārvaldībā.

2 Projekts pozitīvi ietekmē teritorijas attīstību ilgtermiņā tikai dažos no minētajiem aspektiem.

1 Projekts pozitīvi ietekmē teritorijas attīstību ilgtermiņā tikai vienā no minētajiem aspektiem.

2
Projekta nozīme kā labās 

prakses paraugam

3 Projektu kā labās prakses paraugu var pielietot ļoti plaši.

2 Projektu kā labās prakses paraugu var pielietot vairākos gadījumos.

1 Projektu var pielietot kā labās prakses paraugu retos, specifiskos apstākļos.

3 Sabiedrības iesaistīšanās

3
Sabiedrība aktīvi un radoši (sniedzot priekšlikumus) piedalījusies projekta plānošanā, 

īstenošanā un arī apsaimniekošanā.

2
Sabiedrība piedalījusies projekta formālajās procedūrās (sabiedriskajās apspriešanās, 

saskaņošanās u.c.) un praktiskajā īstenošanā.

1 Sabiedrība piedalījusies vai nu formālajās procedūrās, vai tā praktiskajā īstenošanā.

4
Izpratnes par ainavu vērtību 

veidošana

3
Projektam ir izcila nozīme izpratnes veidošanā par ainavu vērtību starptautiskā, Latvijas un 

vietējā mērogā.

2
Projektam ir nozīme izpratnes veidošanā par ainavu nozīmīgumu Latvijas un vietējā 

mērogā.

1 Projektam ir nozīme izpratnes veidošanā par ainavu nozīmi vietējā mērogā.

5
Ainavu plānošana un 

pārvaldība

3
Projekta aktivitātes ietvertas īpaši izstrādātā dokumentā, piemēram, ainavu plānā, 

pašvaldības attīstības programmā, vai arī nacionālai atlasei pieteikts īpaši izstrādāts 

pētījums vai dokuments ainavu plānošanas un pārvaldības jomā.

2 Projekta aktivitātes ietvertas pašvaldības attīstības programmā.

1
Projekts ir harmonijā ar attiecīgā plānošanas reģiona un pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju un attīstības programmu.



Eiropas Padomes Ainavas balvas 8. sesijas nominantu
forums

27. jūnijs 2025

Eiropas Padomes Ainavu balvas 8. sesijas nacionālo atlases forums Loušā, Portugālē /

tiešsaistē

8

Eiropas Padomes Ainavu balvas piešķiršana

Portugālei par tās projektu:

“Villages of Serra da Lousã - Where villages Sound Unique”

Latvijas nacionālās atlases uzvarētāja projekts:

“Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri 

gadsimtiem. Ālandes upes atpūtas komplekss”



Eiropas Padomes Ainavu konvencijas 25 gadu jubileja

20. – 21. oktobris 2025

Neformāla ministru konference, lai atzīmētu Eiropas Padomes

Ainavu konvencijas 25. gadadienu Florencē, Itālijā

9



Piekrastes ainavas novērtējums 

Latvijas ainavu atlantā

10



Padomes pārstāvju aktualitātes

11



Sēdes noslēgumā

Nākamā sēde –augusta beigas

Apspriežamās tēmas –

➢ MK 240 uzlabojumu un precizējumu izskatīšana

➢ Ainavas balvas nacionālās atlases vērtējumi

12



Diāna Rasuma, 66016747, Diana.Rasuma@varam.gov.lv

Luīze Eglīte, 67026553, Luize.Eglite@varam.gov.lv

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija

13

twitter x, new logo, x, rounded Icon

mailto:epasta@adrese.gov.lv
tel:+371%2067026553
mailto:epasta@adrese.gov.lv
https://www.varam.gov.lv/lv
https://twitter.com/VARAM_Latvija
https://www.linkedin.com/company/vides-aizsardz%C4%ABbas-un-re%C4%A3ion%C4%81l%C4%81s-att%C4%ABst%C4%ABbas-ministrija/

	Slide 1:    
	Slide 2: Programma
	Slide 3: Eiropas Padomes Ainavas balvas nacionālā atlase un Eiropas Padomes Ainavu konvencijas 25 gadu jubileja 
	Slide 4
	Slide 5: 9. Eiropas padomes ainavu balva (2025)
	Slide 6
	Slide 7: Nacionālās kārtas vērtēšana
	Slide 8: Eiropas Padomes Ainavas balvas 8. sesijas nominantu forums
	Slide 9: Eiropas Padomes Ainavu konvencijas 25 gadu jubileja 
	Slide 10: Piekrastes ainavas novērtējums  Latvijas ainavu atlantā 
	Slide 11: Padomes pārstāvju aktualitātes 
	Slide 12: Sēdes noslēgumā
	Slide 13

